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São Paulo, 7 de fevereiro de 2013. 
NOTA À IMPRENSA 

 

ICV DIEESE tem maior taxa desde janeiro de 2003 

Em janeiro, o custo de vida no município de São Paulo registrou alta de 1,77%, segundo cálculo 
do DIEESE – Departamento Intersindical de Estatística e Estudos Socioeconômicos. Há 10 anos, desde 
janeiro de 2003 (quando o aumento chegou a 2,92%), não se observava taxa tão elevada.  Em relação a 
dezembro de 2012 (0,43%), a variação apurada foi superior em 1,34 ponto percentual (p.p.). Os grupos 
que mais pressionaram a inflação neste início de ano foram: Alimentação (1,88%), Educação e 
Leitura (5,46%), Habitação (1,44%) e Despesas Pessoais (7,60%), os quais colaboraram no cálculo 
desta inflação com 1,64 pp. (Tabela 1 e Gráfico 1). 

Os subgrupos que compõem a Alimentação apresentaram variações distintas, com aumento de 
3,07% para os produtos in natura e semielaborados; 1,15% para os produtos da indústria alimentícia e 
0,56% na alimentação fora do domicílio. 

A desagregação dos itens que compõem o subgrupo referente aos produtos in natura e 
semielaborados revela também comportamento bastante diversificado:  

• Raízes e Tubérculos (15,42%) – o grupo registrou alta extraordinária na batata (21,94%) 
e cebola (13,32%);  

• Hortaliças (14,89%) – houve aumento generalizado, com destaque para a alface, com 
16,86%; 

• Legumes (11,97%) – foram observados fortes reajustes no chuchu (25,69%), abobrinha 
(18,99%) e tomate (18,22%); 

• Aves e ovos (5,21%) - o maior aumento se deu na carne de frango (5,88%) e menor 
variação nos ovos (2,01%); 

• Carnes (1,55%) - os dois subitens tiveram alta, com as seguintes taxas: bovina (1,55%) e 
suína (1,65%) e 

• Grãos (1,17%) - o aumento foi apurado no feijão (5,87%), já que o arroz apresentou 
queda de 1,24%.  
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A taxa de 1,15% no subgrupo da indústria da alimentação refletiu o comportamento dos preços 
de alguns produtos como: carnes e peixes industrializados (1,18%), pão francês (1,16%) e derivados do 
leite (0,99%). Na alimentação fora do domicílio (0,56%), as altas ocorreram para refeição principal 
(0,51%) e lanches (0,62%). 

TABELA 1 
Índice do Custo de Vida (ICV-DIEESE) 

Taxas, contribuições e porcentagens por grupos e subgrupos 
Janeiro de 2013 - Município de São Paulo 

Grupos e subgrupos Variação
(%) 

Contribuição
(p.p.) 

Ponderação 
(%) 

Total Geral 1,77 1,77 100,00 
. Alimentação 1,88 0,58 30,69 
. . In natura e semielaborados 3,07 0,42 13,65 
. . Indústria da alimentação 1,15 0,12 10,57 
. . Fora do domicílio 0,56 0,04 6,47 
. Educação e Leitura 5,46 0,43 7,91 
. . Educação 5,73 0,43 7,48 
. . Leitura 0,71 0,00 0,42 
. Habitação 1,44 0,33 22,56 
. . Locação, impostos e condomínio 1,71 0,11 6,55 
. . Operação do domicílio 1,62 0,20 12,47 
. . Conservação do domicílio 0,34 0,01 3,53 
. Despesas Pessoais 7,60 0,30 4,00 
. . Higiene e beleza 0,36 0,01 2,11 
. . Fumo e acessórios 15,68 0,30 1,89 

Fonte: DIEESE 

 

Na Educação e Leitura (5,46%), a alta ocorreu no subgrupo da educação (5,73%) e a leitura 
teve variação bem menor, de 0,71%. Na educação os itens apresentaram as seguintes variações: 
educação infantil (10,21%), ensino fundamental (9,10%), ensino médio (9,56%) e universitário 
(3,53%). Essas taxas eram esperadas, devido à indexação praticada pelas escolas no início de cada ano. 

Os aumentos verificados nas despesas com Habitação (1,44%) ocorreram, principalmente, nos 
subgrupos da locação, impostos e condomínio (1,71%) e operação do domicílio (1,62%), consequência 
das altas nos serviços domésticos (6,21%) e no condomínio (4,82%), que podem, de certa forma, 
refletir o reajuste de 9% para o salário mínimo, que entrou em vigor no início de 2013.  

Quanto às Despesas Pessoais (7,60%), a responsabilidade pela alta taxa recai sobre o subgrupo  
fumo e assessórios (15,68%), devido à entrada de nova tabela de preços dos cigarros no início de 
janeiro, com variação média de 15,92%.  
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GRÁFICO 1 

Índice do Custo de Vida (ICV-DIEESE) 
Taxas dos grupos  

Janeiro de 2013 - Município de São Paulo 
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  Fonte: DIEESE 

 
 

Índices por estrato de renda 

Além do índice geral, o DIEESE calcula mais três indicadores de inflação, segundo tercis da 
renda das famílias paulistanas1. Em janeiro, as taxas foram todas positivas, sendo iguais para o 1º e 2º 
estrato (1,60%) e maior para o 3º estrato (1,87%). Em relação a dezembro, elas subiram para todos os 
estratos: 1,12 p.p. para o 1º estrato; 1,14 p.p. para o 2º e 1,47 p.p. para o 3º, como observado na Tabela 
2. 

                                                           
1 O estrato 1 corresponde à estrutura de gastos de 1/3 das famílias mais pobres (renda média = R$ 377,49∗); o estrato 2 
contempla os gastos das famílias com nível intermediário de rendimento (renda média = R$ 934,17*) e o 3º estrato reúne 
aquelas de maior poder aquisitivo (renda média = R$ 2.792,90*). 
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TABELA 2 
Índice do Custo de Vida (ICV-DIEESE) 

Taxa Geral e por estrato de renda  
Município de São Paulo – dezembro de 2012 e janeiro de 2013 

Índices dezembro/2012 
(%) 

janeiro/2013 
(%) 

Diferença 
(p.p.) 

Geral 0,43 1,77 1,34 
Estrato 1 0,48 1,60 1,12 
Estrato 2 0,46 1,60 1,14 
Estrato 3 0,40 1,87 1,47 

   Fonte: DIEESE 

 

Resultados da inflação nas taxas por estrato 

As taxas de inflação por estrato de renda são resultado da forma como as famílias distribuem os 
gastos, que varia segundo o poder aquisitivo e o comportamento dos preços de bens e serviços (Tabela 
3 e Gráfico 2). 

TABELA 3 
Índice do Custo de Vida (ICV-DIEESE) 

Taxas e contribuições: geral e por estrato de renda 
Município de São Paulo – Janeiro de 2013 

Grupos Geral Estrato 1 Estrato 2 Estrato 3
 Taxa  

(%) 
Contribuição

(p.p.) 
Taxa 
(%) 

Contribuição
(p.p.) 

Taxa 
(%) 

Contribuição 
(p.p.) 

Taxa  
(%) 

Contribuição
(p.p.) 

Total Geral 1,77 1,77 1,60 1,60 1,60 1,60 1,87 1,87 
. Alimentação 1,88 0,58 1,88 0,74 1,91 0,67 1,81 0,47 
. Educação 5,46 0,43 4,55 0,17 5,06 0,23 5,61 0,58 
. Habitação 1,44 0,33 0,64 0,15 0,91 0,21 1,86 0,42 
. Despesas Pessoais 7,60 0,30 8,70 0,48 8,08 0,37 6,98 0,24 
. Transporte 0,57 0,08 0,32 0,03 0,51 0,07 0,64 0,10 
. Saúde 0,28 0,04 0,19 0,02 0,22 0,03 0,31 0,05 
. Vestuário 0,34 0,01 0,29 0,01 0,35 0,01 0,40 0,01 
. Recreação 0,68 0,01 0,38 0,00 0,61 0,01 0,76 0,01 
. Despesas Diversas -0,09 0,00 -0,10 0,00 -0,10 0,00 -0,09 0,00 
. Equipamento Doméstico -0,09 0,00 -0,23 -0,01 -0,13 0,00 -0,05 0,00 

      Fonte: DIEESE 
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Os quatro grupos que mais contribuíram para uma inflação maior - Alimentação, Educação e 
Leitura, Habitação e Despesas Pessoais - apresentaram os seguintes impactos conjuntos, em seu 
cálculo: 1,54 p.p. para o estrato 1; 1,48 p.p. para o 2  e 1,71 p.p. para o 3. 

O Gráfico 2 permite perceber que enquanto os grupos Alimentação e Despesas Pessoais 
impactaram de forma decrescente com a renda – ou seja, pesaram mais para as famílias de menor nível 
de rendimento -, o contrário se deu com relação aos grupos Educação e Leitura e Habitação. 

GRÁFICO 2 
Índice do Custo de Vida (ICV-DIEESE) 

Contribuições para o índice geral e por estrato de renda 
Município de São Paulo – Janeiro de 2013 
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Fonte: DIEESE 

Assim, a Alimentação e as Despesas Pessoais prejudicaram mais as famílias de menor poder 
aquisitivo, com as contribuições registradas correspondendo a 0,74 p.p. e 0,48 p.p. para o estrato 1; 
0,67 p.p. e 0,37 p.p. para o estrato 2; e 0,47 p.p. e 0,24 p.p. para o estrato 3.  
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Já os grupos Educação e Leitura e Habitação afetaram mais as famílias de maior nível de 
rendimento, com os seguintes impactos no cálculo de suas taxas: para o 3º estrato, 0,58 p.p. e 0,42 p.p., 
respectivamente; 2º estrato 0,23 p.p. (Educação) e 0,21 p.p. (Habitação); e 1º estrato 0,17 p.p. 
(Educação) e 0,15 p.p. (Habitação). 

Este comportamento confirma que a inflação afeta as famílias de forma distinta, ou seja, de 
acordo com o poder aquisitivo de cada uma. 

Inflação acumulada 

Nos últimos 12 meses, de fevereiro de 2012 a janeiro de 2013, o ICV- DIEESE teve aumento de 
6,89%. Quando se considera o poder aquisitivo2, verifica-se que a variação acumulada anual foi 
decrescente com a renda das famílias: para as de menor nível de rendimento, incluídas no estrato 1, a 
inflação foi mais elevada e acumulou 7,72%; para o 2º estrato a taxa foi de 6,96% e para o 3º estrato foi 
menor, registrando 6,60% (Tabela 1).  

Dos 10 grupos que compõem o ICV, dois apresentaram variações bem superiores à inflação: 
Despesas Pessoais (21,65%) e Alimentação (11,37%). Educação e Leitura (6,97%), Saúde (6,12%) 
e Habitação (5,38%) tiveram variações próximas ao do ICV. Taxas menores foram observadas nos 
grupos: Despesas Diversas (2,91%), Recreação (1,94%), Vestuário (1,04%), Transporte (0,50%) e 
Equipamento Doméstico (-1,92%). 

Nas Despesas Pessoais (21,65%), os dois subgrupos registraram taxas elevadas: fumo e 
acessórios (37,93%) e higiene e beleza (8,44%). Neste grupo, os itens com maiores variações anuais 
foram: cigarro (38,71%), perfume (18,30%), desodorante (16,61%), pasta de dente (14,09%), fralda 
descartável (10,14%), tinta de cabelo (9,49%), serviços pessoais (8,34%), e xampu (8,31%). 

Na Alimentação (11,37%), os aumentos dos subgrupos foram elevados e em patamar 
semelhante: produtos in natura e semielaborados, com alta de 11,89%; bens da indústria alimentícia, 
11,46% e alimentação fora do domicílio, 10,14%, todos acima da taxa acumulada do ICV-DIEESE de 
6,89%. A alta de alguns alimentos é preocupante por serem bens importantes entre os hábitos de 
consumo do brasileiro. Entre esses produtos, vale destacar: batata (59,10%), pêssego (57,16%), cebola 
(56,53%), linguiça defumada (35,15%), arroz (32,75%), salsicha (28,72%), óleo (26,49%), cerveja 
(20,02%), repolho (47,84%), alface (45,07%), escarola (43,95%), limão (33,04%), frango (24,34%), 
ovos (18,39%), feijão (18,31%) café em pó (14,35%) e pão francês (14,02%). No subgrupo 

                                                           
2 O estrato 1 corresponde à estrutura de gastos de 1/3 das famílias mais pobres (renda média = R$ 377,49); o estrato 2 
contempla os gastos das famílias com nível intermediário de rendimento (renda média = R$ 934,17) e o 3º estrato reúne 
aquelas de maior poder aquisitivo (renda média = R$ 2.792,90), em valores de junho de 1996. 
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alimentação fora do domicílio vale destacar os seguintes produtos: sorvete (22,26%), água mineral 
(18,26%), pão com manteiga (16,64%), cerveja (14,97%) e cafezinho (14,69%). 
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TABELA 4 
Índice do Custo de Vida (ICV-DIEESE) 

Taxas acumuladas por grupo e subgrupo 
Geral e por estrato de renda - Município de São Paulo 

Grupos e Variação no Ano (jan/2013) (%) Variação Anual (fev/2012 a jan/2013) (%) 

subgrupos Geral Estrato 1 Estrato 2 Estrato 3 Geral Estrato 1 Estrato 2 Estrato 3 

Total Geral 1,77  1,60 1,60 1,87 6,89 7,72 6,96 6,60 

.Alimentação 1,88  1,88 1,91 1,81 11,37 12,06 11,54 10,84 

.In natura e semielaborados. 3,07  2,79 2,94 3,21 11,89 12,74 11,60 11,31 

.Indústria da alimentação 1,15  1,11 1,10 1,20 11,46 11,55 11,61 11,31 

.Fora do domicílio 0,56  0,49 0,55 0,58 10,14 10,81 11,20 9,67 

.Habitação 1,44  0,64 0,91 1,86 5,38 3,53 4,19 6,40 

.Locação, impostos e condomínio 1,71  1,26 1,14 2,01 5,09 3,46 3,51 6,05 

.Operação do domicílio 1,62  0,44 0,98 2,24 5,22 2,97 3,94 6,54 

.Conservação  0,34  0,31 0,27 0,37 6,51 6,54 6,35 6,59 

.Equipamento Doméstico  -0,09  -0,23 -0,13 -0,05 -1,92 -2,17 -2,70 -1,41 

.Eletrodomésticos 0,03  -0,10 0,04 0,03 -5,51 -5,88 -6,44 -4,68 

.Utensílios  0,42  0,21 0,40 0,46 1,69 2,23 1,96 1,49 

.Móveis -0,68  -1,05 -0,75 -0,59 1,29 1,51 0,89 1,37 

.Rouparia 0,87  1,20 0,70 0,82 -2,50 -1,67 -3,23 -2,74 

.Transporte 0,57  0,32 0,51 0,64 0,50 1,48 0,54 0,30 

.Individual 0,71  0,76 0,76 0,70 0,01 0,27 -0,15 0,03 

.Coletivo 0,27  0,15 0,21 0,41 1,54 1,95 1,41 1,38 

.Vestuário 0,34  0,29 0,35 0,40 1,04 0,96 1,46 0,92 

.Roupas 0,34  0,23 0,38 0,43 0,13 0,30 0,79 0,07 

.Calçados 0,28  0,30 0,26 0,28 2,16 1,65 2,16 2,16 

.Educação e Leitura 5,46  4,55 5,06 5,61 6,97 6,11 6,82 7,09 

.Educação 5,73  4,72 5,34 5,89 7,11 6,10 6,94 7,24 

.Leitura 0,71  0,48 0,72 0,72 4,42 6,25 4,91 4,28 

.Saúde 0,28  0,19 0,22 0,31 6,12 5,74 5,98 6,24 

.Assistência Médica 0,33  0,28 0,28 0,35 6,71 6,86 6,86 6,65 

.Medicamentos e produtos farmacêuticos 0,01  0,02 0,01 0,00 3,66 3,67 3,53 3,77 

.Recreação 0,68  0,38 0,61 0,76 1,94 3,25 1,82 1,88 

.Produtos 0,13  0,13 0,13 0,12 -0,26 1,01 -0,35 -0,27 

.Serviços 1,38  0,79 1,19 1,54 4,83 7,02 4,49 4,65 

.Despesas Pessoais 7,60  8,70 8,08 6,98 21,65 23,73 22,42 20,58 

.Higiene e Beleza 0,36  0,30 0,33 0,39 8,44 8,36 8,11 8,62 

.Fumo e Acessórios 15,68  15,58 15,68 15,73 37,93 37,60 37,94 38,10 

.Despesas diversas -0,09  -0,10 -0,10 -0,09 2,91 2,55 2,57 3,15 
 Fonte: DIEESE 
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A taxa anual do grupo Educação e Leitura (6,97%) resultou da elevação no subgrupo 
educação, com alta de 7,11%, enquanto o referente à leitura (4,42%) variou menos. Na educação, as 
maiores variações foram detectadas nos livros didáticos (8,96%), cursos formais (7,25%) e cursos 
diversos (6,10%).  

No grupo Saúde (6,12%), as taxas dos subgrupos foram diferenciadas: maior para a assistência 
médica (6,71%) e menor para os medicamentos e produtos farmacêuticos (3,66%).  

A Habitação (5,38%) não apontou diferenças acentuadas nos subgrupos: conservação (6,51%), 
operação do domicílio (5,22%) e locação, impostos e condomínio (5,09%). Os itens deste grupo, no 
entanto, apresentaram variações distintas: serviços domésticos (16,33%), gás de rua (12,95%), 
condomínio (12,83%) e mão-de-obra da construção civil (8,74%). 

Os cinco grupos restantes apresentaram taxas baixas, sendo que Equipamento Doméstico 
acusou deflação. Porém, ao se observar os subgrupos incluídos nestes grupos com pequena variação, há 
grandes diferenças de taxas que se situam entre -5,51% para os eletrodomésticos até 4,83% para os 
serviços da recreação. 

Comportamento dos preços nos meses de janeiro 

Todo o início de ano, em especial nos meses de janeiro, as taxas são elevadas, pois inúmeros 
serviços realinham seus valores, tais como: mensalidades escolares, serviços domésticos, condomínio, 
assistência médica entre outros. Quanto aos bens, são os alimentos in natura e semielaborados os que 
mais sobem, devido às intensas chuvas que ocorrem no período de verão. O cigarro, que normalmente 
tem o preço elevado a cada 12 meses, subiu 15,92% em janeiro de 2013, quando já havia tido aumento 
há nove meses, em abril de 2012, acumulando alta anual da ordem de 38,71%.   

Para analisar o comportamento dos 594 itens que compõem o cálculo do ICV nos meses de 
janeiro, as taxas de bens e serviços foram agrupadas segundo as variações verificadas (Tabela 5 e 
Gráfico 4). Assim, para este estudo foram adotadas três hipóteses, segundo o comportamento 
encontrado: 

• Deflacionário com variação < -1% 

• Inflacionário variação > 1% 

• Estável com reajuste entre >-1% e < +1% 

Neste período, as taxas de inflação dos meses de janeiro variaram de 0,69% (2009) a 2,92% 
(2003). Durante os onze anos analisados, cinco deles tiveram taxas nos meses de janeiro inferiores a 
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1,00%, entre 2005 e 2009. Quanto às taxas superiores a 1,00%, foram detectadas nos anos de 2003 e 
2004 e entre 2010 e 2013, atingindo agora a segunda maior taxa, ou seja, 1,77%. 

Ao se observar somente as taxas inflacionárias, elas não revelam o comportamento dos preços 
da economia, pois é possível ter poucos itens com aumento, porém com pesos altos na composição do 
cálculo do ICV. O objetivo deste estudo é verificar a porcentagem de bens e serviços segundo as 
hipóteses estabelecidas anteriormente. 

Ao analisar os preços estáveis, constata-se que na maioria dos meses de janeiro sua 
porcentagem situou-se em torno de 50,00%. Não se nota, de um modo geral, relação entre a 
participação de itens estáveis com as taxas inflacionárias, exceção a 2003, quando os bens e serviços 
com comportamento estável atingem apenas 33,67%, no momento de maior taxa inflacionária deste 
período (2,92%) o que sugeriu contaminação generalizada de reajustes de preços. 

TABELA 5 
Índice do Custo de Vida (ICV-DIEESE) 

Taxas mensais e porcentagens dos meses de janeiro  
nos anos de 2003 a 2013, segundo o comportamento dos 594 itens 

Município de São Paulo – Janeiro de 2013  
Ano mês deflação 

(%) 
estáveis 

(%) 
inflação 

(%) 
Taxas 

(%) 
2003 jan 8,42 33,67 57,91 2,92 
2004 jan 19,87 45,79 34,34 1,46 
2005 jan 15,82 47,81 36,36 0,91 
2006 jan 20,54 47,81 31,65 0,72 
2007 jan 13,80 57,24 28,96 0,95 
2008 jan 13,64 53,03 33,33 0,88 
2009 jan 17,34 48,82 33,84 0,69 
2010 jan 15,66 51,35 33,00 1,72 
2011 jan 13,47 50,84 35,69 1,28 
2012 jan 15,49 55,39 29,12 1,32 
2013 jan 7,41 54,38 38,22 1,77 

Fonte: DIEESE 
 

Quanto aos preços com comportamento inflacionário, a maioria dos percentuais varia de 
28,96% a 36,36%, porém as maiores participações foram observadas em 2003 (57,91%) e 2013 
(38,22%), o que sugere relação estreita com a inflação destes dois anos. 

No que diz respeito às participações dos componentes do ICV com queda nos preços, estes 
variaram entre 13,47% e 20,54%, exceção aos anos de 2003 e 2013, quando estas porcentagens caem 
para 8,42% e 7,41%, respectivamente. 
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Este estudo revela que as variações de preços com comportamento deflacionário, estável e 
inflacionário são relativamente constantes e não guardam relação com a taxa mensal inflacionária. 
Entretanto, os anos de 2003 e 2013 parecem registrar desempenho atípico, com queda na participação 
dos bens e serviços com deflação e aumento acentuado de itens com comportamento inflacionário, o 
que indica certa instabilidade de preços e possibilidade de contaminação nos valores do mercado 
consumidor.  

A principal diferença entre esses dois anos diz respeito à estabilidade de preços; enquanto em 
2003 situava-se em 33,67%, em 2013, está no patamar de 54,38%, o que revela que, neste ano, ainda 
não há evidências de forte contaminação nos preços da economia. Portanto, a população deve estar 
atenta para que não haja disseminação de aumento de bens e serviços. 

GRÁFICO 3 
Índice do Custo de Vida (ICV-DIEESE) 

Porcentagens mensais de janeiro nos anos de 2003 a 2013, 
segundo o comportamento dos 594 itens 
Município de São Paulo – Janeiro de 2013 

Distribuições dos preços segundo seu comportamento
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Índice do Custo de Vida no Município de São Paulo - ICV-DIEESE 
Janeiro de 2013 

Índice Geral 
DENOMINAÇÃO VARIAÇÃO CONTRIBUIÇÃO PONDERAÇÃO 

TOTAL GERAL                          1,7712% 1,7712% 100,0000% 
   . Alimentação                          1,8775% 0,5761% 30,6869% 
   .    . Produtos in natura e semielaborados 3,0656% 0,4184% 13,6471% 
   .    . Indústria da alimentação             1,1503% 0,1215% 10,5650% 
   .    . Alimentação fora do domicílio        0,5597% 0,0362% 6,4748% 
   . Habitação                            1,4413% 0,3252% 22,5598% 
   .    . Locação, impostos e condomínio        1,7064% 0,1118% 6,5505% 
   .    . Operação do domicílio                1,6150% 0,2015% 12,4746% 
   .    . Conservação do domicílio             0,3373% 0,0119% 3,5347% 
   . Equipamentos Domésticos              -0,0851% -0,0021% 2,4865% 
   .    . Eletrodomésticos e equipamentos      0,0310% 0,0003% 1,0720% 
   .    . Utensílios domésticos                0,4196% 0,0018% 0,4401% 
   .    . Móveis                               -0,6756% -0,0056% 0,8267% 
   .    . Rouparia                             0,8724% 0,0013% 0,1478% 
   . Transporte                           0,5712% 0,0833% 14,5807% 
   .    . Individual                           0,7130% 0,0707% 9,9099% 
   .    . Coletivo                             0,2703% 0,0126% 4,6707% 
   . Vestuário                            0,3413% 0,0080% 2,3297% 
   .    . Roupas                               0,3429% 0,0042% 1,2337% 
   .    . Calçados                             0,2848% 0,0027% 0,9602% 
   . Educação e Leitura                   5,4582% 0,4315% 7,9055% 
   .    . Educação                             5,7280% 0,4285% 7,4806% 
   .    . Leitura                              0,7074% 0,0030% 0,4249% 
   . Saúde                                0,2759% 0,0385% 13,9571% 
   .    . Assistência médica                   0,3343% 0,0378% 11,3016% 
   .    . Medicamentos e produtos farmacêuticos    0,0128% 0,0003% 2,6145% 
   . Recreação                            0,6835% 0,0075% 1,0997% 
   .    . Produtos                             0,1298% 0,0008% 0,6142% 
   .    . Serviços                             1,3840% 0,0067% 0,4855% 
   . Despesas Pessoais                    7,5992% 0,3036% 3,9956% 
   .    . Higiene e beleza                     0,3618% 0,0076% 2,1078% 
   .    . Fumo e acessórios                   15,6798% 0,2960% 1,8878% 
   . Despesas diversas                    -0,0916% -0,0004% 0,3984% 
   .    . Animais                              -0,1101% -0,0004% 0,3314% 
   .    . Comunicação                          0,0000% 0,0000% 0,0671% 

Fonte: DIEESE 
* Valores de junho de 1996, quando foi introduzida a ponderação atual do ICV 
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Índice do Custo de Vida no Município de São Paulo – ICV-DIEESE 
Janeiro de 2013 

Estrato 1 - Famílias com renda inferior (renda média = R$ 377,49*) (em%) 
DENOMINAÇÃO VARIAÇÃO CONTRIBUIÇÃO PONDERAÇÃO 

Total Geral                          1,6033% 1,6033% 100,0000% 
   . Alimentação                          1,8765% 0,7439% 39,6412% 
   .    . Produtos in natura e semielaborados 2,7883% 0,5564% 19,9548% 
   .    . Indústria da alimentação             1,1052% 0,1631% 14,7589% 
   .    . Alimentação fora do domicílio        0,4944% 0,0244% 4,9275% 
   . Habitação                            0,6363% 0,1531% 24,0584% 
   .    . Locação, impostos e condomínio        1,2631% 0,0788% 6,2357% 
   .    . Operação do domicílio                0,4391% 0,0651% 14,8227% 
   .    . Conservação do domicílio             0,3081% 0,0092% 3,0000% 
   . Equipamento Doméstico              -0,2343% -0,0054% 2,3205% 
   .    . Eletrodomésticos e equipamentos      -0,0982% -0,0011% 1,0970% 
   .    . Utensílios domésticos                0,2059% 0,0009% 0,4449% 
   .    . Móveis                               -1,0514% -0,0068% 0,6494% 
   .    . Rouparia                             1,2004% 0,0016% 0,1293% 
   . Transporte                           0,3218% 0,0343% 10,6561% 
   .    . Individual                           0,7634% 0,0227% 2,9710% 
   .    . Coletivo                             0,1510% 0,0116% 7,6851% 
   . Vestuário                            0,2862% 0,0072% 2,4995% 
   .    . Roupas                               0,2327% 0,0029% 1,2418% 
   .    . Calçados                             0,3043% 0,0035% 1,1567% 
   . Educação e leitura                   4,5498% 0,1663% 3,6558% 
   .    . Educação                             4,7171% 0,1656% 3,5113% 
   .    . Leitura                              0,4828% 0,0007% 0,1445% 
   . Saúde                                0,1888% 0,0201% 10,6419% 
   .    . Assistência médica                   0,2752% 0,0192% 6,9787% 
   .    . Medicamentos e produtos farmacêuticos    0,0241% 0,0009% 3,6632% 
   . Recreação                            0,3838% 0,0023% 0,6047% 
   .    . Produtos                             0,1268% 0,0005% 0,3720% 
   .    . Serviços                             0,7947% 0,0018% 0,2327% 
   . Despesas Pessoais                    8,7044% 0,4820% 5,5369% 
   .    . Higiene e beleza                     0,2966% 0,0074% 2,4917% 
   .    . Fumo e acessórios                   15,5841% 0,4746% 3,0452% 
   . Despesas Diversas                    -0,0973% -0,0004% 0,3849% 
   .    . Animais                              -0,1101% -0,0004% 0,3401% 
   .    . Comunicação                          0,0000% 0,0000% 0,0448% 
 Fonte: DIEESE 
* Valores de junho de 1996, quando foi introduzida a ponderação atual do ICV 
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Índice do Custo de Vida no Município de São Paulo – ICV-DIEESE 
Janeiro de 2013 

Estrato 2 - Famílias com renda intermediária (renda média = R$ 934,17*) (em%) 
DENOMINAÇÃO VARIAÇÃO CONTRIBUIÇÃO PONDERAÇÃO 

TOTAL GERAL                          1,5951% 1,5951% 100,0000% 
   . Alimentação                          1,9057% 0,6735% 35,3437% 
   .    . Produtos in natura e semielaborados 2,9377% 0,5011% 17,0582% 
   .    . Indústria da alimentação             1,1018% 0,1432% 12,9947% 
   .    . Alimentação fora do domicílio        0,5530% 0,0293% 5,2907% 
   . Habitação                            0,9085% 0,2062% 22,7015% 
   .    . Locação, impostos e condomínio        1,1380% 0,0668% 5,8695% 
   .    . Operação do domicílio                0,9770% 0,1301% 13,3173% 
   .    . Conservação do domicílio             0,2657% 0,0093% 3,5147% 
   . Equipamentos Domésticos              -0,1302% -0,0037% 2,8124% 
   .    . Eletrodomésticos e equipamentos      0,0430% 0,0006% 1,2846% 
   .    . Utensílios domésticos                0,4017% 0,0017% 0,4155% 
   .    . Móveis                               -0,7529% -0,0071% 0,9409% 
   .    . Rouparia                             0,7007% 0,0012% 0,1714% 
   . Transporte                           0,5108% 0,0716% 14,0096% 
   .    . Individual                           0,7592% 0,0582% 7,6715% 
   .    . Coletivo                             0,2101% 0,0133% 6,3381% 
   . Vestuário                            0,3451% 0,0092% 2,6788% 
   .    . Roupas                               0,3805% 0,0049% 1,2963% 
   .    . Calçados                             0,2570% 0,0031% 1,2198% 
   . Educação e Leitura                   5,0625% 0,2344% 4,6293% 
   .    . Educação                             5,3421% 0,2323% 4,3492% 
   .    . Leitura                              0,7211% 0,0020% 0,2801% 
   . Saúde                                0,2185% 0,0262% 11,9911% 
   .    . Assistência médica                   0,2843% 0,0253% 8,8980% 
   .    . Medicamentos e produtos farmacêuticos    0,0130% 0,0004% 3,0399% 
   . Recreação                            0,6136% 0,0056% 0,9140% 
   .    . Produtos                             0,1317% 0,0007% 0,4962% 
   .    . Serviços                             1,1858% 0,0050% 0,4179% 
   . Despesas Pessoais                    8,0809% 0,3723% 4,6071% 
   .    . Higiene e beleza                     0,3261% 0,0074% 2,2803% 
   .    . Fumo e acessórios                   15,6806% 0,3649% 2,3268% 
   . Despesas diversas                    -0,0965% -0,0003% 0,3124% 
   .    . Animais                              -0,1101% -0,0003% 0,2739% 
   .    . Comunicação                          0,0000% 0,0000% 0,0385% 
Fonte: DIEESE 
* Valores de junho de 1996, quando foi introduzida a ponderação atual do ICV 



 

 

15

 
Índice do Custo de Vida no Município de São Paulo - ICV-DIEESE 

Janeiro de 2013 
Estrato 3 - Famílias com renda superior (renda média = R$ 2.792,90*) (em%) 

DENOMINAÇÃO VARIAÇÃO CONTRIBUIÇÃO PONDERAÇÃO 
Total Geral                          1,8711% 1,8711% 100,0000% 
   . Alimentação                          1,8092% 0,4715% 26,0609% 
   .    . Produtos in natura e semielaborados 3,2131% 0,3266% 10,1651% 
   .    . Indústria da alimentação             1,1999% 0,1016% 8,4708% 
   .    . Alimentação fora do domicílio        0,5824% 0,0432% 7,4249% 
   . Habitação                            1,8627% 0,4180% 22,4393% 
   .    . Locação, impostos e condomínio        2,0139% 0,1398% 6,9414% 
   .    . Operação do domicílio                2,2357% 0,2645% 11,8287% 
   .    . Conservação do domicílio             0,3743% 0,0137% 3,6692% 
   . Equipamentos Domésticos              -0,0521% -0,0013% 2,4155% 
   .    . Eletrodomésticos e equipamentos      0,0311% 0,0003% 0,9837% 
   .    . Utensílios domésticos                0,4612% 0,0021% 0,4649% 
   .    . Móveis                               -0,5931% -0,0049% 0,8239% 
   .    . Rouparia                             0,8233% 0,0012% 0,1431% 
   . Transporte                           0,6425% 0,1012% 15,7480% 
   .    . Individual                           0,7017% 0,0880% 12,5376% 
   .    . Coletivo                             0,4112% 0,0132% 3,2104% 
   . Vestuário                            0,3962% 0,0082% 2,0790% 
   .    . Roupas                               0,4335% 0,0051% 1,1819% 
   .    . Calçados                             0,2838% 0,0022% 0,7695% 
   . Educação e Leitura                   5,6094% 0,5792% 10,3247% 
   .    . Educação                             5,8897% 0,5751% 9,7649% 
   .    . Leitura                              0,7196% 0,0040% 0,5598% 
   . Saúde                                0,3062% 0,0484% 15,8217% 
   .    . Assistência médica                   0,3510% 0,0479% 13,6471% 
   .    . Medicamentos e produtos farmacêuticos    0,0047% 0,0001% 2,1290% 
   . Recreação                            0,7556% 0,0099% 1,3065% 
   .    . Produtos                             0,1247% 0,0009% 0,7253% 
   .    . Serviços                             1,5429% 0,0090% 0,5812% 
   . Despesas Pessoais                    6,9818% 0,2364% 3,3857% 
   .    . Higiene e beleza                     0,3925% 0,0076% 1,9310% 
   .    . Fumo e acessórios                   15,7292% 0,2288% 1,4546% 
   . Despesas Diversas                    -0,0871% -0,0004% 0,4188% 
   .    . Animais                              -0,1101% -0,0004% 0,3313% 
   .    . Comunicação                          0,0000% 0,0000% 0,0875% 
Fonte: DIEESE 
* Valores de junho de 1996, quando foi introduzida a ponderação atual do ICV 
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Variações acumuladas dos itens componentes do ICV-DIEESE 
Índice Geral 

DENOMINAÇÃO Mensal Trimestral Semestral No Ano Anual 
 jan/13 nov/2012 a 

jan/2013 
ago/2012 a 

jan/2013 
jan/2013 a 
jan/2013 

fev/2012 a 
jan/2013 

Total Geral 1,7712% 2,7869% 4,2698% 1,7712% 6,8861% 
.Alimentação 1,8775% 3,8015% 7,6195% 1,8775% 11,3725% 
.In natura e semielaborados 3,0656% 4,1254% 8,6553% 3,0656% 11,8879% 
.Indústria da alimentação 1,1503% 3,5965% 7,5570% 1,1503% 11,4564% 
.Fora do domicílio 0,5597% 3,4423% 5,5468% 0,5597% 10,1406% 
.Habitação 1,4413% 1,8246% 2,6691% 1,4413% 5,3835% 
.Locação, impostos e condomínio 1,7064% 2,0975% 2,2083% 1,7064% 5,0933% 
.Operação do domicílio 1,6150% 1,9400% 3,2193% 1,6150% 5,2237% 
.Conservação  0,3373% 0,9097% 1,5942% 0,3373% 6,5146% 
.Equipamento Doméstico  -0,0851% 0,8138% 0,9117% -0,0851% -1,9164% 
.Eletrodomésticos 0,0310% 0,3253% 0,4531% 0,0310% -5,5100% 
.Utensílios  0,4196% 0,5509% 1,4438% 0,4196% 1,6941% 
.Móveis -0,6756% 1,5196% 1,7218% -0,6756% 1,2891% 
.Rouparia 0,8724% 1,2685% -1,6995% 0,8724% -2,4986% 
.Transporte 0,5712% 0,9395% 0,8183% 0,5712% 0,4958% 
.Individual 0,7130% 1,2565% 1,0167% 0,7130% 0,0130% 
.Coletivo 0,2703% 0,2703% 0,3981% 0,2703% 1,5405% 
.Vestuário 0,3413% 0,5964% 0,5603% 0,3413% 1,0366% 
.Roupas 0,3429% 0,1501% -0,1581% 0,3429% 0,1261% 
.Calçados 0,2848% 1,1170% 1,3922% 0,2848% 2,1642% 
.Educação e Leitura 5,4582% 5,6542% 5,9618% 5,4582% 6,9686% 
.Educação 5,7280% 5,9247% 6,2507% 5,7280% 7,1102% 
.Leitura 0,7074% 0,8916% 0,8917% 0,7074% 4,4194% 
.Saúde 0,2759% 1,8117% 2,5239% 0,2759% 6,1172% 
.Assistência médica 0,3343% 2,2490% 3,1149% 0,3343% 6,7116% 
.Medicamentos e produtos farmacêuticos 0,0128% -0,0337% 0,0482% 0,0128% 3,6626% 
.Recreação 0,6835% 0,6754% 2,0201% 0,6835% 1,9372% 
.Produtos 0,1298% -0,0249% -0,0871% 0,1298% -0,2643% 
.Serviços 1,3840% 1,5643% 4,7812% 1,3840% 4,8283% 
.Despesas Pessoais 7,5992% 8,2504% 9,1925% 7,5992% 21,6519% 
.Higiene e beleza 0,3618% 1,5303% 3,2306% 0,3618% 8,4377% 
.Fumo e acessórios 15,6798% 15,6659% 15,6628% 15,6798% 37,9336% 
.Despesas Diversas -0,0916% 0,9133% 1,7841% -0,0916% 2,9109% 
.Animais -0,1101% 1,1005% 2,1536% -0,1101% 2,4845% 
.Comunicação 0,0000% 0,0000% 0,0000% 0,0000% 5,0703% 

   Fonte: DIEESE 
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Variações acumuladas dos itens componentes do ICV-DIEESE 
Estrato 1 

DENOMINAÇÃO Mensal Trimestral Semestral No Ano Anual 
 jan/13 nov/2012 a 

jan/2013 
ago/2012 a 

jan/2013 
jan/2013 a 
jan/2013 

fev/2012 a 
jan/2013 

Total Geral 1,6033% 2,7036% 4,6786% 1,6033% 7,7198% 
.Alimentação 1,8765% 3,7730% 7,9519% 1,8765% 12,0598% 
.In natura e semielaborados 2,7883% 3,9935% 8,4553% 2,7883% 12,7439% 
.Indústria da alimentação 1,1052% 3,5606% 7,8471% 1,1052% 11,5479% 
.Fora do domicílio 0,4944% 3,5035% 6,2199% 0,4944% 10,8061% 
.Habitação 0,6363% 1,1235% 1,9888% 0,6363% 3,5281% 
.Locação, impostos e condomínio 1,2631% 1,6767% 1,3544% 1,2631% 3,4633% 
.Operação do domicílio 0,4391% 0,9484% 2,4003% 0,4391% 2,9677% 
.Conservação  0,3081% 0,8377% 1,3061% 0,3081% 6,5383% 
.Equipamento Doméstico  -0,2343% 0,6341% 0,7609% -0,2343% -2,1735% 
.Eletrodomésticos -0,0982% -0,0625% 0,0674% -0,0982% -5,8820% 
.Utensílios  0,2059% 0,2024% 1,2953% 0,2059% 2,2296% 
.Móveis -1,0514% 1,9355% 1,9168% -1,0514% 1,5092% 
.Rouparia 1,2004% 1,6882% -0,7886% 1,2004% -1,6680% 
.Transporte 0,3218% 0,4955% 0,6751% 0,3218% 1,4765% 
.Individual 0,7634% 1,3920% 1,2838% 0,7634% 0,2719% 
.Coletivo 0,1510% 0,1510% 0,4401% 0,1510% 1,9527% 
.Vestuário 0,2862% 0,7107% 0,7390% 0,2862% 0,9560% 
.Roupas 0,2327% 0,3470% 0,1549% 0,2327% 0,2958% 
.Calçados 0,3043% 1,1407% 1,3185% 0,3043% 1,6531% 
.Educação e Leitura 4,5498% 4,9128% 5,1919% 4,5498% 6,1058% 
.Educação 4,7171% 5,0958% 5,3869% 4,7171% 6,1003% 
.Leitura 0,4828% 0,4828% 0,4828% 0,4828% 6,2474% 
.Saúde 0,1888% 1,5075% 2,1195% 0,1888% 5,7431% 
.Assistência médica 0,2752% 2,3202% 3,2172% 0,2752% 6,8616% 
.Medicamentos e produtos farmacêuticos 0,0241% -0,0092% 0,0867% 0,0241% 3,6709% 
.Recreação 0,3838% 0,6241% 2,5394% 0,3838% 3,2515% 
.Produtos 0,1268% 0,2596% 0,3949% 0,1268% 1,0126% 
.Serviços 0,7947% 1,2087% 6,1403% 0,7947% 7,0183% 
.Despesas Pessoais 8,7044% 9,2096% 10,1470% 8,7044% 23,7341% 
.Higiene e beleza 0,2966% 1,3628% 3,3423% 0,2966% 8,3599% 
.Fumo e acessórios 15,5841% 15,5614% 15,5490% 15,5841% 37,5952% 
.Despesas Diversas -0,0973% 0,9711% 1,8980% -0,0973% 2,5481% 
.Animais -0,1101% 1,1005% 2,1536% -0,1101% 2,4845% 
.Comunicação 0,0000% 0,0000% 0,0000% 0,0000% 3,0337% 

   Fonte: DIEESE 
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Variações acumuladas dos itens componentes do ICV-DIEESE 
Estrato 2 

DENOMINAÇÃO Mensal Trimestral Semestral No Ano Anual 
 jan/13 nov/2012 a 

jan/2013 
ago/2012 a 

jan/2013 
jan/2013 a 
jan/2013 

fev/2012 a 
jan/2013 

Total Geral 1,5951% 2,6497% 4,3499% 1,5951% 6,9602% 
.Alimentação 1,9057% 3,8003% 7,8124% 1,9057% 11,5438% 
.In natura e semielaborados 2,9377% 4,0797% 8,4499% 2,9377% 11,5964% 
.Indústria da alimentação 1,1018% 3,5629% 7,6674% 1,1018% 11,6140% 
.Fora do domicílio 0,5530% 3,4698% 6,1068% 0,5530% 11,1996% 
.Habitação 0,9085% 1,3327% 2,2150% 0,9085% 4,1919% 
.Locação, impostos e condomínio 1,1380% 1,5968% 1,3637% 1,1380% 3,5059% 
.Operação do domicílio 0,9770% 1,3594% 2,7531% 0,9770% 3,9435% 
.Conservação  0,2657% 0,7903% 1,6222% 0,2657% 6,3493% 
.Equipamento Doméstico  -0,1302% 0,7342% 0,6767% -0,1302% -2,6997% 
.Eletrodomésticos 0,0430% 0,4078% 0,3679% 0,0430% -6,4366% 
.Utensílios  0,4017% 0,6064% 1,6661% 0,4017% 1,9555% 
.Móveis -0,7529% 1,2581% 1,3064% -0,7529% 0,8909% 
.Rouparia 0,7007% 0,6618% -2,6554% 0,7007% -3,2344% 
.Transporte 0,5108% 0,8004% 0,6592% 0,5108% 0,5443% 
.Individual 0,7592% 1,2906% 0,9598% 0,7592% -0,1542% 
.Coletivo 0,2101% 0,2101% 0,2956% 0,2101% 1,4079% 
.Vestuário 0,3451% 0,7241% 0,7524% 0,3451% 1,4642% 
.Roupas 0,3805% 0,3273% 0,0161% 0,3805% 0,7908% 
.Calçados 0,2570% 1,0578% 1,4768% 0,2570% 2,1624% 
.Educação e Leitura 5,0625% 5,3218% 5,6661% 5,0625% 6,8192% 
.Educação 5,3421% 5,6027% 5,9702% 5,3421% 6,9392% 
.Leitura 0,7211% 0,9623% 0,9623% 0,7211% 4,9065% 
.Saúde 0,2185% 1,7182% 2,3697% 0,2185% 5,9793% 
.Assistência médica 0,2843% 2,3367% 3,1865% 0,2843% 6,8598% 
.Medicamentos e produtos farmacêuticos 0,0130% -0,0478% 0,0540% 0,0130% 3,5282% 
.Recreação 0,6136% 0,5198% 1,9620% 0,6136% 1,8201% 
.Produtos 0,1317% -0,0342% 0,1240% 0,1317% -0,3455% 
.Serviços 1,1858% 1,1786% 4,2096% 1,1858% 4,4880% 
.Despesas Pessoais 8,0809% 8,6028% 9,5723% 8,0809% 22,4202% 
.Higiene e beleza 0,3261% 1,3223% 3,1755% 0,3261% 8,1058% 
.Fumo e acessórios 15,6806% 15,6666% 15,6674% 15,6806% 37,9438% 
.Despesas Diversas -0,0965% 0,9634% 1,8827% -0,0965% 2,5657% 
.Animais -0,1101% 1,1005% 2,1536% -0,1101% 2,4845% 
.Comunicação 0,0000% 0,0000% 0,0000% 0,0000% 3,1459% 

  Fonte: DIEESE 
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Variações acumuladas dos itens componentes do ICV-DIEESE 
Estrato 3 

DENOMINAÇÃO Mensal Trimestral Semestral No Ano Anual 
 jan/13 nov/2012 a 

jan/2013 
ago/2012 a 

jan/2013 
jan/2013 a 
jan/2013 

fev/2012 a 
jan/2013 

Total Geral 1,8711% 2,8597% 4,1293% 1,8711% 6,6043% 
.Alimentação 1,8092% 3,8152% 7,3760% 1,8092% 10,8432% 
.In natura e semielaborados 3,2131% 4,2487% 8,9679% 3,2131% 11,3144% 
.Indústria da alimentação 1,1999% 3,6316% 7,3444% 1,1999% 11,3074% 
.Fora do domicílio 0,5824% 3,4216% 5,2514% 0,5824% 9,6651% 
.Habitação 1,8627% 2,1980% 3,0768% 1,8627% 6,3953% 
.Locação, impostos e condomínio 2,0139% 2,3740% 2,7086% 2,0139% 6,0522% 
.Operação do domicílio 2,2357% 2,4703% 3,7395% 2,2357% 6,5378% 
.Conservação  0,3743% 0,9831% 1,6462% 0,3743% 6,5904% 
.Equipamento Doméstico  -0,0521% 0,8431% 1,0312% -0,0521% -1,4062% 
.Eletrodomésticos 0,0311% 0,2823% 0,5967% 0,0311% -4,6770% 
.Utensílios  0,4612% 0,5943% 1,4062% 0,4612% 1,4901% 
.Móveis -0,5931% 1,6021% 1,8404% -0,5931% 1,3684% 
.Rouparia 0,8233% 1,2217% -1,6832% 0,8233% -2,7384% 
.Transporte 0,6425% 1,0750% 0,9053% 0,6425% 0,3046% 
.Individual 0,7017% 1,2460% 1,0186% 0,7017% 0,0331% 
.Coletivo 0,4112% 0,4112% 0,4643% 0,4112% 1,3822% 
.Vestuário 0,3962% 0,5226% 0,4983% 0,3962% 0,9179% 
.Roupas 0,4335% 0,1012% -0,1054% 0,4335% 0,0651% 
.Calçados 0,2838% 1,0981% 1,3050% 0,2838% 2,1596% 
.Educação e Leitura 5,6094% 5,7783% 6,0882% 5,6094% 7,0854% 
.Educação 5,8897% 6,0583% 6,3868% 5,8897% 7,2423% 
.Leitura 0,7196% 0,8913% 0,8913% 0,7196% 4,2847% 
.Saúde 0,3062% 1,9026% 2,6523% 0,3062% 6,2401% 
.Assistência médica 0,3510% 2,2134% 3,0770% 0,3510% 6,6454% 
.Medicamentos e produtos farmacêuticos 0,0047% -0,0397% 0,0187% 0,0047% 3,7739% 
.Recreação 0,7556% 0,7648% 1,9953% 0,7556% 1,8758% 
.Produtos 0,1247% -0,0335% -0,1810% 0,1247% -0,2694% 
.Serviços 1,5429% 1,7648% 4,8071% 1,5429% 4,6457% 
.Despesas Pessoais 6,9818% 7,7485% 8,6739% 6,9818% 20,5812% 
.Higiene e beleza 0,3925% 1,6669% 3,2177% 0,3925% 8,6158% 
.Fumo e acessórios 15,7292% 15,7198% 15,7180% 15,7292% 38,1007% 
.Despesas Diversas -0,0871% 0,8683% 1,6955% -0,0871% 3,1511% 
.Animais -0,1101% 1,1005% 2,1536% -0,1101% 2,4845% 
.Comunicação 0,0000% 0,0000% 0,0000% 0,0000% 5,7525% 

  Fonte: DIEESE 

 

 

 


